Rezultatet e konsultimeve publike për projektligjin
“Kultivimin, grumbullimin, perpunimin, prodhimin dhe tregtimin e duhanit dhe te produkteve te tij”

1. Titulli i draft aktit

Projektligj “Për Kultivimin, grumbullimin, perpunimin, prodhimin dhe tregtimin e duhanit dhe te produkteve te tij”

2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Kohëzgjatja e përgjithshme e konsultimeve publike ka qenë nga data 13.10.2020 deri më 17.11.2020. Në këtë afat përfshihen edhe takimet me grupet e interesit edhe konsultimi përmes regjistrit elektronik. 

Procesi i konsultimit përmes regjistrit elektorik në RENJK zgjati nga data 13.10.2020 deri më 9.11.2020. Duke qenëse pati një interes nga grupet e interesit (prodhues, përpunues) afati i konsultimit u zgjat deri në datë 17 nëntor 2020. Gjatë periudhës së konsultimit u realizua një takim në MBZHR (datë 18.10.2020) me prodhues, përpunues dhe shoqata që operojnë në sektorin e duhanit si dhe u komunikua dhe përmes postës elektronike.

Gjithashtu hartimi i këtij projektligji është paraprirë nga një e situatës aktuale të kultivimit, grumbullimit, përpunimit dhe tregtimit të duhanit, shqyrtimit të legjislacionit në fuqi në fushën e duhanit, njohjen e praktikave më të mira, etj., kryer nga grupi i punës i përbashkët me përfaqësues të Ministrisë së Bujqësisë, Ministrisë së Financave, Drejtorisë së Doganave, Drejtorisë së Tatimeve, Agjencia e Duhan Cigareve, përfaqësues nga shoqatat e fermerëve, industria e duhanit, impurtuesit e duhanit si  dhe konsulentë të pavarur.

3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre.

Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë.

Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të përdorura për projektligjin “Për Kultivimin, grumbullimin, perpunimin, prodhimin dhe tregtimin e duhanit dhe te produkteve te tij”, ishin: 
· konsultimi elektronik, përmes Regjistrit Elektronik, RENJK, nga data 13.10.2020 deri më 9.11.2020;

· komunikimi përmes postës elektronike gjatë fazës së hartimit të projektligjit deri me datë 17.11.2020.
4. Palët e interesit të përfshira

Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.

Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.

Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.
Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimin publik gjatë procesit të hartimit, janë:

· Shoqata e Fermerëve “Dumreja” në Elbasan
· Kompani grumbulluese dhe përpunuese “Seke” sha Elbasan
· Subjektet “Philip Morris Albania”, “Japan Tabacco International”, “British American Tabacco”, “Agna Group”, “M&D”, “Sheldia-grup”, “Igla” shpk, etj.
Projektligji u hartua nga një grup pune ngritur me urdhër të Ministrit për këtë qëllim me një përfshirje të të gjithë institucioneve kontribuese: MBZHR, AKDC, ESHFF, AKU, etj..
5.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara
Gruponi komentet/ propozimt e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;

Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;

Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

	Çështja e  adresuar

(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti

(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	Zgjidhja e mosmarrëveshjeve fermer-grumbullues për çmimet e kontraktuar përmes rivlerësimit me komision ekspertësh dhe përfaqësues të autorizuar të fermrëve/ palëve
	
	Shoqata e fermerëve Dumreja Elbasan 
	Ështe pranuar pjesërisht në draftin final, rivlerësimi me specialistë të pranuar nga palët ose në rast se nuk dakordësohen palët i drejtohen  përmes  ankesës një gjykate .
	Drejtoria juridike miraton rivlerësimin me komision ekspertësh të gjithë pranuar, nëse jo, atëherë shqyrtimi në gjykatë është detyrues dhe në përputhje me Kodin Civil të Republikës së Shqipërisë.

	Afatet e pagesave, kamatvonesat  në rast mosrespektimi  të afateve të pagesave sipas kontratës
	
	Shoqata e fermerëve Dumreja Elbasan
	Pranuar pjesërisht,në nenin 12, 4 
	Në  kushtet që grumbulluesi e ka mbyllur në bankë apo e ka garantuar një institucion financiar shumën e shlyerjes nuk ka nevojë për kamatvonesë apo masa të tjera. 

	Kërkohet përqëndrimi i gjithë kompetencave në një institucion të  vetëm
	
	Shoqata e fermerëve Dumreja Elbasan
	Nuk është pranuar
	Përqëndrimi i inspektimit në një tjetr institucion për të shmangur konfliktin e interesave.

Draftligji ripërcakton detyrimet edhe për institucione të tjera si AREB, AKU, D.P.Doganave, D.P.Tatimeve D.P.Policisë për të luftuar informalitetin.

	Kërkohet të përfshihet  ne Projekt Ligj kontrata model e miratuar
	
	Shoqata e fermerëve Dumreja Elbasan 
	Pranuar pjesërisht
	Detyrimi për lidhje kontrate mes palëve pasqyruar në nenin 5 të draft ligjit.

	Kërkohet lejimi i fermerit të shesë prodhimin në një tjetër operator kur nuk bien dakort në vlerësimin gjatë blerjes.
	
	Shoqata e fermerëve Dumreja Elbasan
	Nuk është pranuar
	Përbën indicio për paligjshmëri dhe humbje të kontrollit  të institucioneve mbi ligjshmërinë e kultivimit.Zgjidhjet janë dhënë në nenin 9 pika 1’ nenin 10 pika 2;nenin 12, pika 1.

	Kërkohet përkufizim për kartelën personale të fermerit
	
	Shoqata Fermerëve Dumrea Elbasan
	Nuk është pranuar
	Forma dhe përmbajtja e kartelës  personale të miratuar përcaktohet e miratohet me urdhër Ministri.(neni 9,pika 3.)

	Kërkohet  në nenin 7 të pasqyrohet detyrimi për testim një vit para
	
	Shoqata Fermerëve Dumrea Elbasan
	Nuk është marrë parasysh
	E zgjidh kët problem legjislacioni i farërave-fidanëve

	Kekrohet te formulohet neni 9: Detyrat e kultivuesve te duhanit
	
	Shoqata Fermerëve Dumrea Elbasan
	Eshte marre parasysh pjeserisht
	Eshte me pergjithesues formulimi :Detyrimet per  Kultivimin  e Duhanit .

	Nuk janë përfshirë në draft masat  ndëshkimore  kur operatorët e grumbullimit nuk rspektojnë  kërkesat e standardeve në fuqi
	
	Shoqata Fermerëve Dumrea Elbasan
	Nuk ka kuptim përsa kohë që zgjidha e mosmarëveshjeve në vlerësim jepet e zgjidhur përmes ekspertëve të gjithë pranuar ose në të kundërt ,me ankesë në gjykatën administrative.
	Rrisija e këtij  draftligji është se  rriten  dukshëm  kundërvajtjet  administrative të palëve dhe  sanksionet përkatëse për  shkeljet duke venë në kontroll teritorin  dhe  kultivimin e  duhanit.

	Përcaktimi i Standartit

Sanksionet ndaj shkelësve të tij.
	
	Shoqata e fermerëve Dumreja Elbasan
	Është marrë parasysh pjesërisht Para fillimit te grumbullimit grumbulluesit detyrohen te demostrojne mostra perfqasuese sipas kerkesave te standadeve ne fuqi,(neni11,pika 3).
	Standartet ndryshojnë prandaj në nenin 11, pika 3 përcaktohet se mostrat e demostruara  duhet të jenë  sipas standarteve në fuqi.

Sanksioni është  përcaktuar ne nenin 30, pika d. Kjo do ndihmoje fermeret ne vleresimin real te cilësisië së duhanit.


